PCP~ ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

o REQUERIMENTO

GJ PERGUNTA

Número !x( _I)
Expeça-se

Publique-se

Assunto:GestãodesastrosadopatrimóniodoEstadonoArsenaldo
Alfeite (J-' 106 /20rfl-

Destinatário:MinistériodaDefesaNacional

Exmo.Sr.PresidentedaAssembleiadaRepública

Realizou-seesta quarta-feirana ComissãoParlamentarde Ética,Sociedadee Culturauma
Audiênciacoma ComissãodeTrabalhadoresdoArsenaldoAlfeite,poriniciativadaCT,paratransmitirà
Assembleiada Repúblicaa suapreocupaçãorelativamenteao destinoa daraovastoe ricopatrimónio
históricodoArsenal,faceaogravosoprocessodeextinçãoqueo Governodecidiuparaestaempresa.Na
verdade,têmsidoapenasos trabalhadoresa manifestartodaa preocupaçãoquantoa estamatéria,
peranteo incompreensiveldesinteressedasentidadescompetentes,querao níveldatutelada Defesa,
queraoníveldatuteladaCultura.

EsteprocessoresultadadesastrosapolíticadesteGovemonosentidodadestruiçãodoaparelho
produtivoe concretamentedaextinçãodoArsenal.Sendodefactoestadecisãodo Governoo problema
maisgravedetodos- e o queestánaorigemdestasituação- estáemcausao futurodestaunidadee o
futurodostrabalhadores,mastambémnestecasoo futurodestepatrimóniohistóricoquenãopodemos
desprezar.

Sendocertoqueo ArsenaldoAlfeitepodeter futuroe potencialparao desenvolvimento,noquadro
da Marinhae ao serviço do país, há tambémuma preocupaçãodos trabalhadoresrelativamenteao
respeito (ou à falta dele) que o Governodemonstrapor um legado históricointegranteda identidade
culturaldo nossopais.

o ArsenaldoAlfeitepossuiumincomparávelpatrimónio,queremontainclusivamenteà suacriação
na Ribeiradas Nausno séculoXVIe que passoupor posteriortransferênciaparaa MargemSuldo Tejo,
paraa sua actuallocalizaçãono Concelhode Almada.Ali se encontrao acervoda catalogaçãode todas
as construções realizadas pelo Arsenal, ali se encontrammais de cinco mil moldes em madeira
(provavelmenteuma das maiores colecçõesdo mundo nesta área), ali se encontra um parque de
maquinariaúnicono nossopaísanteriora 1939.

Ali se encontraaindadocumentaçãode valorhistóricoincalculável,incluindoum acervo,quer
carácterinstitucionale político(comoa correspondênciatrocadaentrea Administraçãodo Arsenale o
governofascista),querdecaráctereconómicoe financeiro,comcusteiose outrosdocumentosquedatam
de 1938/39.Umaimportantepartedesteacervode documentaçãoestavaarmazenadaemcontentores,
queestavaaliásdestinadaà purae simplesdestruição- tendosidoos trabalhadoresa conseguirevitar
quetalacontecesse.

PCP,5) ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

A acçãoqueatéagoratemsidodesenvolvidana preservaçãoe musealizaçãodestepatrimónio
resultaapenasdosesforçosdostrabalhadoresdaempresae dopoderlocaldoconcelhodeAlmada,de
quesãoexemploa exposiçãorealizadanoMuseudaCidadedeAlmadasobreos70anosdoArsenaldo
Alfeite,ou aindaa transferênciaparao NúcleoNavaldo Museuda Cidadede cercade 300peçasde
pequenaoumédiadimensão(correspondendoessencialmentea moldes).

Segundoo testemunhoda Comissãode Trabalhadoresdo Arsenaldo Alfeite,a respostado
MinistériodaDefesaa esteproblemafoisimplesmentederemeterparaa novaAdministraçãodo"Arsenal
doAlfeiteSA"todasasresponsabilidadese soluçõessobreestamatéria.

Ficámosa sabernestaAudiênciana ComissãoParlamentarquecoma extinçãodo Arsenaldo
Alfeiteseassistea umaliquidaçãodepatrimónio,verdadeiramenteaodesbarato,como inventárioa ser
abatidoa preçosde 1939.Istojá resultouemsituaçõesinacreditáveis,comofoi o casodaspeçasde
mobiliárioantigo,emperfeitoestadodeconservaçãoe degrandebeleza,a seremcolocadasà vendapor
umeuro,por63cêntimos,etc.

Todaestasituaçãoé um verdadeiroinsulto,nãoapenasàs geraçõesde trabalhadoresdo Arsenal
do Alfeitemastambémà própriamemóriahistóricae à identidadeculturaldo nossopaís.Masmaisdo que
isso,esta é uma práticaque suscitalegítimasinterrogaçõese eventuaismedidas,ao níveljurídico-legal,
quantoà formacomoestá a ser geridoo patrimóniodo Estado.Impõe-seassimuma respostaurgentee
efectivadasentidadescompetentes,paraquecumpramo seudevere assuasresponsabilidades.

Assim,ao abrigodo dispostonaalínead) doArtigo156.°da Constituiçãoda RepúblicaPortuguesa
e em aplicaçãoda alínead), do n.o1 do artigo4.°do Regimentoda Assembleiada República,solicitamos
ao Ministérioda Defesaos seguintesesclarecimentos:

1. Comoexplicao GovemoquenestegravosoprocessodeextinçãodoArsenaldoAlfeiteestejaa
sertratadodestaformao patrimóniodo Estado,incluindopatrimóniohistóricode incontornável
valora nívelnacionale internacional?

2. QuemedidasvãosertomadaspeloGovernofaceaestainaceitávelsituação?

Paláciode S. Bento,3 de Junhode 2009

Os Deputados:

~f0t
BrunoDias FranciscoLopes